





Editora chefe
Prof? Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Editora executiva
Natalia Oliveira
Assistente editorial
Flavia Roberta Bardo
Bibliotecaria
Janaina Ramos
Projeto grafico
Bruno Oliveira
Camila Alves de Cremo
Daphynny Pamplona 2022 by Atena Editora
Luiza Alves Batista  Copyright © Atena Editora
Natéalia Sandrini de Azevedo Copyright do texto © 2022 Os autores
Imagens da capa Copyright da edicao © 2022 Atena Editora
iStock Direitos para esta edicdo cedidos a Atena
Edicdo de arte  Editora pelos autores.
Luiza Alves Batista  Open access publication by Atena Editora

Todo o contelido deste livro esté licenciado sob uma Licenca de Atribuicdo
@ Creative  Commons.  Atribuicao-Nao-Comercial-NaoDerivativos 4.0

Internacional (CC BY-NC-ND 4.0).

0 conteudo dos artigos e seus dados em sua forma, correcao e confiabilidade sao de responsabilidade
exclusiva dos autores, inclusive ndao representam necessariamente a posicao oficial da Atena Editora.
Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuidos créditos aos autores,
mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou utiliza-la para fins comerciais.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliacdo cega pelos pares, membros do
Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicacao com base em critérios de
neutralidade e imparcialidade académica.

A Atena Editora é comprometida em garantir a integridade editorial em todas as etapas do processo
de publicacado, evitando plagio, dados ou resultados fraudulentos e impedindo que interesses
financeiros comprometam os padrdes éticos da publicacdo. SituagOes suspeitas de ma conduta
cientifica serdo investigadas sob o mais alto padrao de rigor académico e ético.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva - Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajai
Prof. Dr. Alexandre de Freitas Carneiro - Universidade Federal de Ronddnia

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Parana
Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr* Ana Maria Aguiar Frias - Universidade de Evora

Prof® Dr® Andréa Cristina Marques de Aradjo - Universidade Fernando Pessoa


https://www.edocbrasil.com.br/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4359535T4&tokenCaptchar=03AGdBq27khgBFrJzh16qVhiMpKMfC1eWbkOJUAujLNUoriYLNmERo4rPRuiY2Stpyzemt8cz6sFmvtlecWftNLFxnSOedpDsJs-aVaWlu5VPRDdWFajEic14nM8l9v_fl2-NZ7hwLGLzQrIkDESqvcvOrp68W7sAhSWRNCzRgUnzR5rVoxqBRswHtgnH8AgLkmAmh9gjxisnNSdGQF_puAKK3r19KBOaS-eepj7FhdctvV5a1UHWpMFD0-otdGJun2MjqzZCWT0PDGVVTdA3iuX7EKaj8n4MkPv3ldyBei3t0MXFpUCZ-QOHxWJKLea6o-wHKD54-9Lp6NrhIKNkKZZ1QNcMBInR-RC2Mu3EEtcBK5kMVYHethXdobMK2ZR8aYe517Qvc1jIJJ9cVl8SbeBTXX9oYUcM_oq-GXdgae2FAE78ElmhkFcA
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774071A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4444126Y9
https://orcid.org/0000-0002-9038-8576
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4734644D8

Prof. Dr. Antonio Carlos da Silva - Universidade Catélica do Salvador

Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnol6gica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Junior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais
Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Arnaldo Oliveira Souza Jinior - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Criséstomo Lima do Nascimento - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr® Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Rondonia

Prof® Dr® Dilma Antunes Silva - Universidade Federal de Sao Paulo

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Elson Ferreira Costa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof. Dr. Humberto Costa - Universidade Federal do Parana

Prof® Dr® lvone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Jadilson Marinho da Silva - Secretaria de Educacao de Pernambuco

Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira - Universidade Catélica do Salvador

Prof. Dr. José Luis Montesillo-Cedillo - Universidad Auténoma del Estado de México
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Karpio Marcio de Siqueira - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr® Keyla Christina Aimeida Portela - Instituto Federal do Parana

Prof? Dr® Lina Maria Gongalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof® Dr® Lucicleia Barreto Queiroz - Universidade Federal do Acre

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof. Dr. Lucio Marques Vieira Souza - Universidade do Estado de Minas Gerais
Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof® Dr® Marianne Sousa Barbosa - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Pontificia Universidade Catélica de Campinas
Prof® Dr® Maria Luzia da Silva Santana - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Prof. Dr. Miguel Rodrigues Netto - Universidade do Estado de Mato Grosso

Prof. Dr. Pedro Henrique Maximo Pereira - Universidade Estadual de Goias

Prof. Dr. Pablo Ricardo de Lima Falcao - Universidade de Pernambuco

Prof® Dr® Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof® Dr® Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Saulo Cerqueira de Aguiar Soares - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Urandi Jodo Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para
Prof® Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof® Dr® Vanessa Ribeiro Simon Cavalcanti - Universidade Catélica do Salvador
Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins


http://lattes.cnpq.br/2735855153608701
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771171H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4242128Y5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4168013D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758163P1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2187326U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537717Y7&tokenCaptchar=03AGdBq25B4lxTE6dxhpWHIqxGO4pzzZPgu_iV_QeN8f-tMTk8_sLDOB3PD_mtdQto3H5C2R2ZsmxnQtfmP66wxlIUt_CzTJNotB4Nr2WeA_ZeswgWraa8MbkAaZzV6d4gzkjqhc5hYQ_M-PfSdSI7td93FvBg2bA_iQABLK3i0vQ0yQRv1A1eB6SAfJCCqLkJYK596wJItTTqwwkcjAoFPtAsP-pVLiuGf7SJ_ujWrq_i7e1ac86qNNWa4t2uz65kb3UGFiVXXHrO-FYdcycEtCopnwy24k_7y06U-vF-n-8PZQEl3SDM3ejydvF0fyiSGRsDtN1eSkV6vWnGCu7u4Mc0gY3WMCxo6n9h6ArYBnNV6Cm64GaRIFb2IozQuQEayUcf2hIrTNuNZNcI3xXna_NbCwxnM8FL3w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4236503T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4779936A0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4279858T4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4764629P0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4137698A3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777360H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257759E9
http://orcid.org/0000-0001-9605-8001
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4705446A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4131916A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537843A7&tokenCaptchar=03AGdBq248607a1e8upHTSqtZn9vDk5sIkGvD13WO03BaEkKlFU3xCtWCV_c1t7nnirIqj2_WcDppfP18gkJi24XGtJCxR1FrOcnywJda7nMcbwZ-f6RGJaoQXqnoizsoHgv4kHUEmbZY_I-VOqgo-8AxytivSRr6ZOVFisD2lTXadTY4CRakHAZp3kMFpqac8h1PclhfAAw_MJ8-Qd4xKHggZ_80Bmi1t31DXBjrznSMPsxlD5K1hdoeFrZxpiVWP14HX6Ni2jdz8REHQp2ey62Q4q02OZ2jSGaRgn94q5xdG2UgJIw911R6DVVbL_ME_fv0so0KHQM8-kxo8Vse3raZ4XGGKPnszAzhvAiKxlzjera2wZguHqhsKciJyYuJQ2OdVueboGYJnlXa8Vcb2TGwg1C72FqihtetJxPpCtdlO6mGnie3_EE7P5J_AzmwlcsBWpGL1MhrDBRKI3NWtsTbopEg0ncgV5A
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771879P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4767193P0&tokenCaptchar=03AGdBq27HZjiyVhoStPS1ybPAgZ0XMQRJzCYTp8zr9HFg03dJIoKFtxOvlMRTd2EYlFzisNORV91eLb57dWNYCKK_ppkslssJa_tESGi6arGnw4gM7CcMn501aNtV4InKPYB3XuQMbycogeMKao_BF9nzw4zNo78YEb4BDYTGs0AvEdbC9p0iARTKciIcb4LPT8DorT0ubM4yEXqPKJ6tng4HTK4h5z6OLHuvuFQrfg7zJrHuCq5e8FsQC3sMf1wtVqpQZ2V78oDnUNFC9DFQ4vTEkhGsSMms4eEz_io0V2ws-ulXzP_l7STy2ZKgOK639c2tYvxkSlX_-t0ChSram6rrDPkf4Wu4SWG_nHPIf-eQGqm47kwJuXoPWlmt0oEFpMSrFiCt0tjS6tazf3OckYj-gi1Pi3BOr-r7r67ZAkHYUlytNQhzPz5sRi4_vW_-iWpUllU4qJ2oThohRZGt3hZOPzgiASPRTQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4416387H0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4219049D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4437388Z1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4252176Y6&tokenCaptchar=03AGdBq26r9EVjWZW6sbYV6Q3XWGEB7epb3WfkzfKlDLCL6nuSImCrTbZxxdXfH115SzT25I_DhCpgpShBG_bHFXb9avzWk6MqPQ5Zp852OEiXNYhpLA-1o7WMKEodPM974saRwubwT3ShtpI7TEUL1yL5gyWfjv-J8D0MVaZgolDHwnfde1QFLtnFBrSV7U3TMOlJjjTwlkIFKDPDdU5xFyNuqv7dgkF7UxyXUdDvkxvbam3pRrYvbqx_9n6fnJX2_cfH-uWR2fMeVyV82I9DjqHSG7u0oUFyl5bANzJZo2QGC73qpepr9YPym9hEA6ZkyAdzW0KaEju5BJNlFoIaVJkRrvcw_NNcXhQ9bnlrNJoyfwprUxxX9sxpxDuekPRDL7SREOqoujeurRQ7LYg7MiVFrMwFKPFpsudAav9n63JnabvRFbkuxokGOVhW6hIZ6GrqDjdtJArpWI8QYKDGLgBsWmONrszfNw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do;jsessionid=7B86802A4FD91C48EAD97DF2100B7D60.buscatextual_0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759649A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4745890T7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/busca.do?metodo=forwardPaginaResultados&registros=10;10&query=%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ae%29+or+%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ab%29&analise=cv&tipoOrdenacao=null&paginaOrigem=index.do&mostrarScore=false&mostrarBandeira=true&modoIndAdhoc=null
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4203383D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4277797H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4462393U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4792160H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758278P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717019T5

Ciencias humanas: politica de dialogo y colaboracién 2

Diagramacao:
Corregao:
Indexagao:
Revisao:
Organizadores:

Camila Alves de Cremo
Maiara Ferreira

Amanda Kelly da Costa Veiga
Os autores

Edwaldo Costa

Suélen Keiko Hara Takahama

Dados Internacionais de Catalogagé@o na Publicagao (CIP)

Formato: PDF

C569 Ciencias humanas: politica de didlogo y colaboracion 2 /
Organizadores Edwaldo Costa, Suélen Keiko Hara
Takahama. - Ponta Grossa - PR: Atena, 2022.

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-258-0242-8

DOI: https://doi.org/10.22533/at.ed.428222405

1. Ciéncias humanas. |. Costa, Edwaldo (Organizador).
Il. Takahama, Suélen Keiko Hara (Organizadora). lll. Titulo.

CDD 101

Elaborado por Bibliotecaria Janaina Ramos - CRB-8/9166

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br



http://www.atenaeditora.com.br/

DECLARACAO DOS AUTORES

Os autores desta obra: 1. Atestam nao possuir qualquer interesse comercial que constitua um conflito
de interesses em relacgdo ao artigo cientifico publicado; 2. Declaram que participaram ativamente da
construcao dos respectivos manuscritos, preferencialmente na: a) Concepcao do estudo, e/ou
aquisi¢ao de dados, e/ou anadlise e interpretacao de dados; b) Elaboragao do artigo ou revisao com
vistas a tornar o material intelectualmente relevante; c) Aprovagao final do manuscrito para
submissao.; 3. Certificam que os artigos cientificos publicados estdo completamente isentos de dados
e/ou resultados fraudulentos; 4. Confirmam a citacao e a referéncia correta de todos os dados e de
interpretacoes de dados de outras pesquisas; 5. Reconhecem terem informado todas as fontes de
financiamento recebidas para a consecucao da pesquisa; 6. Autorizam a edicao da obra, que incluem
os registros de ficha catalogréafica, ISBN, DOI e demais indexadores, projeto visual e criagdo de capa,
diagramacao de miolo, assim como langamento e divulgacdo da mesma conforme critérios da Atena

Editora.



DECLARAGAO DA EDITORA

A Atena Editora declara, para os devidos fins de direito, que: 1. A presente publicagao constitui apenas
transferéncia temporaria dos direitos autorais, direito sobre a publicacado, inclusive ndo constitui
responsabilidade solidaria na criacao dos manuscritos publicados, nos termos previstos na Lei sobre
direitos autorais (Lei 9610/98), no art. 184 do Cédigo penal e no art. 927 do Cédigo Civil; 2. Autoriza
e incentiva os autores a assinarem contratos com repositorios institucionais, com fins exclusivos de
divulgagao da obra, desde que com o devido reconhecimento de autoria e edicao e sem qualquer
finalidade comercial; 3. Todos os e-book sao open access, desta forma nao os comercializa em seu
site, sites parceiros, plataformas de e-commerce, ou qualquer outro meio virtual ou fisico, portanto,
esta isenta de repasses de direitos autorais aos autores; 4. Todos os membros do conselho editorial
sdo doutores e vinculados a instituicdes de ensino superior publicas, conforme recomendacgao da
CAPES para obtenc¢ao do Qualis livro; 5. Nao cede, comercializa ou autoriza a utilizagdo dos nomes e
e-mails dos autores, bem como nenhum outro dado dos mesmos, para qualquer finalidade que nao o

escopo da divulgacao desta obra.



APRESENTACAO

Este eBook 2 hace una mirada a las Ciencias humanas, mas especificamente a la
politica de dialogo y colaboracion. El libro electrénico explora cuestiones epistemolégicas
y metodoldgicas sobre la investigacion em Ciencias humanas a partir de las propuestas de
convergencia y superposicion de temas y metodologias que se advierten cada vez més en
la literatura actual, tanto por parte de investigadores en el campo de la Educacion como de
las ciencias sociales y humanas.

La interdisciplinariedad es cada vez mas necesaria. Es un requisito epistemolégico,
porque los objetos que queremos comprender no se restringen a los limites establecidos
por las disciplinas. Es un requisito pragmatico por excelencia, ya que la naturaleza de
muchos problemas que queremos comprender requiere la colaboracion de expertos de una
amplia variedad de formaciones académicas.

Esta obra consta de 18 articulos que tienen como objetivo comprender los contornos
que las Ciencias Humanas y sus componentes establecen entre si y con otros tejidos
sociales. Es, por tanto, una necesaria actitud critica frente al campo en toda su complejidad,
para apuntar a sus reconfiguraciones, discusiones y los sentidos que los hechos educativos
y otros producen en la contemporaneidad.

Los autores abordan a historia de interiorizacibn de migrantes y refugiados
venezolanos en Brasil (2017-2022), antisemitismo e islamofobia durante las primeras
décadas del siglo XXI, desafios de la democracia, experiencias en la asignatura antropologia
de la educacion, blended learning na educacgéo basica e superior, alimentacion infantil, el
metodo pictografico para la educacion inclusiva, uso de las TIC para elevar el rendimiento
escolar, rol del tutor en el desarrollo de habilidades cognitivas, efectos de la Pandemia por
el Covid-19 en la innovacion educativa, actividad inhibitoria de vaccinium macrocarpon,
dimension euclidiana en biopeliculas de escherichia coli CJ-10, compresién de imagenes
médicas, el yoga en el aula de anatomia y datos de entrada para clasificacion de materiales
reciclables por medio de una red neuronal.

Uno de los objetivos de este segundo e-book es seguir proponiendo analisis y
reflexiones desde diferentes puntos de vista: cientifico, educativo, social. Como toda
obra colectiva, ésta también necesita ser leida teniendo en cuenta la diversidad y riqueza
especifica de cada investigador.

Finalmente, se espera que con la diversa composicién de autores, temas, asuntos,
problemas, puntos de vista, este libro electronico ofrezca un aporte plural y significativo.

Edwaldo Costa
Suélen Keiko Hara Takahama



SUMARIO

(071 =11 1 1] N0 X5 [T 1

A INTERIORIZACAO DE MIGRANTES E REFUGIADOS VENEZUELANOS NO BRASIL
(2017-2022)
Edwaldo Costa

https://doi.org/10.22533/at.ed.4282224051

(07,1 =11 1 1] N0 X 20T 24

ANTISEMITISMO E ISLAMOFOBIA DURANTE LAS PRIMERAS DECADAS DEL SIGLO
XXI. VISIONES DESDE EL CONO SUR AMERICANO
Isaac Caro

https://doi.org/10.22533/at.ed.4282224052

(071 =11 1 1] N0 X< JOUNu T 31

DESAFIOS DE LA DEMOCRACIA: LA VIDA ACTIVA Y EL EJERCICIO DE UNA
CIUDADANIA PLURAL
Maria Elena Cruz Artieda

https://doi.org/10.22533/at.ed.4282224053

(071 =11 1 1] N0 X0 N 38

LA COMPLEJA CONDICION HUMANA. EXPERIENCIAS EN LA ASIGNATURA
ANTROPOLOGIA DE LA EDUCACION

Ivan Isaac Caldas Figuerola
https://doi.org/10.22533/at.ed.4282224054

(071 =11 1 U] N0 Y- J0u T 49

BLENDED LEARNING NA EDUCACAO BASICA E SUPERIOR: PROCESSO E
ESTRATEGIAS DE ADOCAO INSTITUCIONAL

Mario Vasquez Astudillo

Sheila de Oliveira Goulart

Vanessa dos Santos Nogueira

Fabiane da Rosa Dominguez

Elizete de Fatima Veiga da Conceicéo

Mara Regina Rosa Radaelli

Elionai de Moraes Postiglione

https://doi.org/10.22533/at.ed.4282224055

(071 =11 1 1] N0 Y- J0Uu T 61

ALIMENTACION INFANTIL EN EL NOROESTE DE MEXICO, UNA APROXIMACION AL
AMBITO ESCOLAR Y FAMILIAR

Priscila Juarez Ramos
https://doi.org/10.22533/at.ed.4282224056

[07.Y =11 1 1] 1o Y 200U 73
EL METODO PICTOGRAFICO PARA LA EDUCACION INCLUSIVA Y LA PARTICIPACION



SOCIAL
Ana Rosa Pérez Mendoza
Jozik Andrea Ospino Pérez

https://doi.org/10.22533/at.ed.4282224057

CAPITULO 8.....eeeeeeeeeeeeteesesesesesesseeesnsnsasasasasssseassnsnsasassssssssssssnsasasasssssassnsnensasasssssnns 80

USO DE TIC PARA ELEVAR RENDIMIENTO ESCOLAR APLICANDO ESTRATEGIA
DIDACTICA DE FiSICA: UN ANALISIS COMPARATIVO

Mayté Cadena Gonzélez

Maria Alejandra Sarmiento Bojorquez

Juan Fernando Casanova Rosado

https://doi.org/10.22533/at.ed.4282224058

CAPITULO 9.....eeeeereeeseseseeesseessssesssasasasesesesssssssssssssasasasasesessssssssasasasasssasasssasasasnns 91

ROL DEL TUTOR EN EL DESARROLLO DE HABILIDADES COGNITIVAS EN ALUMNOS
CON DISCAPACIDAD
Milagros Murillo Benavides

https://doi.org/10.22533/at.ed.4282224059

CAPITULO T0...ueeeeeeeereeeeeeteeeseseseeessasssasesesessssesasasasssssasasasasessssesesessssssasasssasasessesenns 103

EFECTOS DE LA PANDEMIA POR EL COVID-19 EN LA INNOVACION EDUCATIVA
Y LA PERCEPCION DE LOS ESTUDIANTES EN LA UNIVERSIDAD AUTONOMA DE
CHIHUAHUA

José Roberto Espinoza Prieto

Daniel Diaz Plascencia

Omar Giner Chavez

Yair Palma Rosas

Juliana Juarez Moya

https://doi.org/10.22533/at.ed.42822240510

CAPITULO 11 ceeeeeeeeeeeeeeeeseseseseseessessnsssasasasssssssessnsasasssssasessssnsnsasasanssesessnsnsasasasnes 111

ACTIVIDAD INHIBITORIA DE Vaccinium macrocarpon SOBRE LA FASE PLANCTONICA
Y BIOPELICULAR DE Escherichia coli CJ-10

Adalberto Villegas

Maria Parra

Adriana Valero

Marxel Bastidas

Carlos Sierra

Laura Antequera

Francelys Fernandez

Angel Parra

Maria Alvarado

Carla Lossada

Anselmo Ledesma

Aleivi Pérez

Lenin Gonzélez

https://doi.org/10.22533/at.ed.42822240511




(07 =11 1 1] W0 J5 -3 118

DIMENSION EUCLIDIANA EN BIOPELICULAS DE Escherichia coli CJ-10 BAJO LA
ACCION DE EXTRACTOS DE Annona muricata

Angel Eduardo Parra Sanchez

Carlos Juan Sierra Montiel

Adalberto Villegas Godoy

Maria Parra Boscan

Adriana Valero

Marxel Bastidas Rivero

Laura Antequera Zambrano

Francelys Fernandez Materan

Maria José Alvarado

Carla Lossada Gonzalez

Anselmo Ledesma

Lenin Gonzélez Paz

Aleivi Pérez

https://doi.org/10.22533/at.ed.42822240512

(07 =11 1] W0 J5 < TOUu T 130

COMPRESION DE IMAGENES MEDICAS UTILIZANDO MASCARAS DE BITS EN LA
ZONA DE INTERES

Miguel Angel Delgado Lépez

Francisco Javier Luis Juan Barragan

Julio Cesar Chavez Novoa

Luis Edgar Oliva Amézquita

Brandon Daniel Malagén Rodriguez

https://doi.org/10.22533/at.ed.42822240513

(07 =11 1 1] W0 J5 1 VN 139

EL YOGA EN EL AULA DE ANATOMIA DE LA FORMACION PROFESIONAL SANITARIA
Montserrat Gonzalez Arroyo
Zulema Sanchez Bazan

https://doi.org/10.22533/at.ed.42822240514

CAPITULO 15..eeeeeeeeeeeeeeseseseeeseseseesmsssasassssssssssnsnsasassssssessssnsnsassasssssasenemsasasasna 149

DATOS DE ENTRADA PARA CLASIFICACION DE MATERIALES RECICLABLES POR
MEDIO DE UNA RED NEURONAL

Luz Jackeline Yanguez Franco
Diego Antonio Lizondro Gémez

https://doi.org/10.22533/at.ed.42822240515

CAPITULO 16.nereeeeceeeeeeeeeesesesesesessssesmsssasassssssssssnsnsasasssssssssssnsnsassasssssssensnsasasasnas 157

LA EQUIDAD EN LA EDUCACION Y EN UNA PEDAGOGIA ACTUALIZANTE
Silvia Verdnica Valdivia Yéabar

https://doi.org/10.22533/at.ed.42822240516




(07 =11 1 1] W0 J5 r 2000 166

PLAN DE ACCION EN GESTION DE COMPETENCIAS GERENCIALES PARA
DIRECTORES DE MEDIA GENERAL

Corina Ramos
https://doi.org/10.22533/at.ed.42822240517

(07 =11 1 1] Mo J5 £ TNUu 177

DETERMINACION DEL TIPO DE SUSTANCIAS PSICOACTIVAS ILICITAS CONSUMIDAS
POR LOS ESTUDIANTES DE 14 A 18 ANOS QUE CURSAN ENTRE 9 Y 11 GRADO Y
PROMOVER BUENAS PRACTICAS PSICOSOCIALES EN INSTITUCIONES EDUCATIVAS
URBANAS DE LA CIUDAD DE FLORENCIA. CAQUETA

Fabio Andrés Almario Castafieda

Mercy Truijillo Charry

José Javier Achicanoy Miranda

Martha Janeth Gonzalez

https://doi.org/10.22533/at.ed.42822240518
SOBRE OS ORGANIZADORES .........cccoomnmmmnnnnnnensmsssssssssssssssssssssssns 188
INDICE REMISSIVO.......oueureureeeeareasessessssssessessessessssssessessessssssessessesssssseasessessesassanes 189




CAPITULO 17

PLAN DE ACCION EN GESTION DE
COMPETENCIAS GERENCIALES PARA
DIRECTORES DE MEDIA GENERAL

Data de aceite: 02/05/2022

Corina Ramos

Universidad Pedagogica Experimental
Libertador-Instituto de Mejoramiento
Profesional del Magisterio, Postgrado Extension
Académica Maracaibo. Venezuela

RESUMEN: EI estudio tiene como objetivo
general proponer un Plan de Accién en Gestion
de Competencias Gerenciales para Directores
de media general secundaria, en el Municipio
San Francisco. Se sustent6 tedricamente en los
enfoques de Alles (2008) y Gutiérrez (2011) para
la variable gestién de competencias gerenciales,
y como bases legales la Constitucion Nacional,
Ley Organica de Educacién (2009) y Ley del
Plan de la Patria 2013-2019. La investigacion
es descriptiva, modalidad de proyecto factible.
Su disefio corresponde a la investigacion
no experimental, de campo, transeccional
descriptivo. La poblaciéon es finita y accesible,
estd integrada por 128 sujetos, la poblacion
en universo fue Directores y Subdirectores, y
la muestra se hizo por muestreo probabilistico
para coordinadores y para docentes. La técnica
de recoleccion de datos fue la observacion
mediante el cuestionario, éste const6 de 39
proposiciones tipo Likert, fue validado por cinco
expertos y luego se aplico a 20 sujetos con el
mismo perfil de la muestra, y su confiabilidad
fue calculada mediante el coeficiente alfa de
Cronbach, obteniendo un resultado de 0,98.
Asi, los resultados fueron contrastados con las

Ciencias humanas: politica de dialogo y colaboracién 2

teorias utilizadas y fundamentaron la propuesta
de un plan de accion en gestion de competencias
gerenciales para Directores de media general.
PALABRAS CLAVE: Plan de accion, gestion,
competencias gerenciales, formacion.

PLAN OF ACTION IN MANAGING
MANAGERIAL COMPETENCIES
FOR DIRECTORS OF SECONDARY
EDUCATION

ABSTRACT: The general objective of the study
is to propose an Action Plan in Management
of Managerial Competences for Directors of
general high school, in the Municipality of San
Francisco. It was theoretically based on the
approaches of Alles (2008) and Gutiérrez (2011)
for the variable management of managerial
competencies, and as legal bases the National
Constitution, Organic Law of Education (2009)
and Law of the Plan of the Fatherland 2013-
2019. The research is descriptive, feasible
project modality. Its design corresponds to non-
experimental, field, descriptive transectional
research. The population is finite and accessible,
it is made up of 128 subjects, the universe
population was Directors and Deputy Directors,
and the sample was made by probabilistic
sampling for coordinators and teachers. The data
collection technique was observation through the
questionnaire, which consisted of 39 Likert-type
propositions, was validated by five experts and
then applied to 20 subjects with the same sample
profile, and its reliability was calculated using the
alpha coefficient. of Cronbach, obtaining a result
of 0.98. Thus, the results were contrasted with the

Capitulo 17



theories used and supported the proposal of an action plan in managing managerial skills for
directors of general average.
KEYWORDS: Action plan, management, management skills, training.

INTRODUCCION

Los adelantos cientificos, las nuevas tecnologias y la valoracién de las personas
en la era del conocimiento, han replanteado la concepcion de la gestion gerencial, no s6lo
en lo referente a las responsabilidades sino también en los roles de los gerentes. De alli,
que las competencias gerenciales constituyan un elemento clave para generar nuevos
conocimientos y desarrollar habilidades y capacidades en la forma de realizar su gestion.
En el ambito educativo, se destaca la incorporacion de nuevos actores que participan
activamente en la toma de decisiones colectivas.

En Venezuela, los directores de educacion media general gestionan con base a
las normas establecidas por el Ministerio del Poder Popular para la Educacién, lo que
evidencié que gestionan centrados en los aspectos técnico-administrativos, lo que ocupa
la mayor parte de su tiempo, limitando su energia para el acompafiamiento y seguimiento
al proceso de transformaciones de las practicas docentes exigidas en el nuevo curriculo
bolivariano (2007), y dispersando sus esfuerzos en la posible formacion de otros miembros
de la organizacion y de los nuevos actores que se incorporan, referidos a los Consejos
Comunales, entre otros.

Por lo que en esta investigacion, se planteé como objetivo general proponer Plan
de Accion de Gestion de Competencias para Directores de Media General en el Municipio
San Francisco, con el propésito de atender las necesidades detectadas, mediante la accion
formativa que pueda incidir favorablemente en el desempefo eficiente de estos directores.

FUNDAMENTACION TEORICA

Marcanoy Finol (2007), llevaron a efecto unainvestigacion con el titulo: Competencias
personales y gerenciales de los Directores y Subdirectores de las Escuelas Basicas. La
metodologia empleada se caracteriz6 por ser una investigacién descriptiva, de campo. La
poblacion fue de 28 directivos que laboran en 10 escuelas basicas de primera y segunda
etapa. Se elabor6 un cuestionario validado por 8 expertos y su confiabilidad fue de 0.88
con la aplicaciéon de la férmula Alpha de Cronbach. Sus resultados con respecto al rol de
innovador se ubicaron en un muy bajo dominio, por lo que recomendaron la reflexién de
quienes gerencian las escuelas en estudio, debido a las reformas que se estan implantando
en el sistema educativo venezolano.

Su contribucién fue muy puntual para la investigacion desarrollada, ya que las
competencias gerenciales estan vinculadas con roles que desempefian los gerentes, y
el actual Curriculo del Subsistema de educacion media general se encuentra en pleno

Ciencias humanas: politica de dialogo y colaboracién 2 Capitulo 17




desarrollo y transformacion. Para gestionar en competencias gerenciales se requiere
capacitacion, un diagnéstico previo de las competencias requeridas por la organizacion,
nivel de dominio en los roles y grado de competitividad de la organizacion.

Plan de Accion

Una de las funciones basicas que realiza el gerente esta relacionada con el proceso
de planificacion, a fin de establecer las metas que desea alcanzar la organizacion, asi como
también un curso de accion con base a un método, el cual se hace concreto en un plan,
que a su vez contempla su respectivo seguimiento, control y evaluacion, que le permita
hacer los ajustes necesarios. En este sentido, Neira (2010:114), afirma que “los planes
de accién son documentos debidamente estructurados que forman parte del planeamiento
Estratégico de la Empresa.” De ahi, que los gerentes requieren disefiar planes de accion
utilizando técnicas adecuadas que le permitan el logro de metas previstas en un periodo
determinado, lo que direccioné el objetivo general de esta investigacion.

Gestidon de Competencias Gerenciales

Gutiérrez (2011: 96), considera que “El manejo de las competencias por parte
del gerente contribuira al cumplimiento de las funciones de la organizacion,... y si son
adecuadamente gestionados, facilitan la adaptacion y renovacion continua de la empresa
para adecuarla a las demandas del mercado”. Asi, los resultados deseados en la
organizacion requieren que el gerente se capacite en forma continua para adquirir las
competencias especificas que le permitan cumplir con las nuevas responsabilidades,
ademas de la formacion del personal a su cargo, de la conduccién de equipos de trabajo,
y la delegacion de autoridad.

Desde el punto de vista de Alles (2008: 513), la gestién por competencias “es un
modelo para el desarrollo de las personas, sus conocimientos y competencias. ;Cuales
competencias? Aquellas que permitiran a la organizacion alcanzar sus planes estratégicos”.
Por ello, en el afio 2010, presenta una clasificacion de las competencias, tomando como
criterio la funcion de la estrategia de la organizacion, dentro de las cuales se encuentran
las competencias especificas gerenciales, tales como conduccién de personas, direccion
de equipos de trabajo, liderazgo y liderar con el ejemplo, entre otras.

El estudio realizado se fundamenté en los aportes dados por Gutiérrez (2011) sobre
la formacién en competencias gerenciales y Alles (2008), con respecto a la gestién en
competencias gerenciales, para elaborar la propuesta de un plan de acciéon en gestién de
competencias gerenciales para Directores de media general del Municipio San Francisco.

Criterios de gestion. Comprenden aquellos parametros preestablecidos para evaluar
el desempefio de los empleados de una organizacioén en cuanto al rendimiento esperado,
y que permiten comparar la informacién que se obtenga sobre como se llevan a cabo
determinadas tareas durante un periodo de tiempo predeterminado. Al respecto, Robbins y
DeCenzo (2008: 336), consideran que los criterios mas adecuados son “los resultados de

Ciencias humanas: politica de dialogo y colaboracién 2 Capitulo 17 m



tareas individuales, los comportamientos y los atributos.” En esta investigacion, se tomaron
en cuenta los aspectos educativo, ético y social de los Directores de media general del
Municipio San Francisco.

Funciones. Son los procesos organizacionales que administra el gerente para que la
organizacion pueda alcanzar sus objetivos y metas, conjuntamente con las personas que se
encuentran a su cargo. Segun Stoner et al estos procesos son: planificacién, organizacion,
direccion y control.  Por consiguiente, el gerente es el principal garante del éxito en la
organizacion que gestiona, ya que de él depende que las cosas se hagan bien, conforme
a lo planificado, y lo hace a través de las personas. En este sentido, los indicadores de
gestion que se midieron fueron planificacidn, organizacién, direccién y control.

Elementos de la Formacion. El trabajo de un gerente esta directamente relacionado
con los procesos organizacionales, para ello su comunicacion tiene que hacerse de manera
integrada, con quienes se relaciona de forma subordinada, como con quienes se relaciona
pero que no ejerce control de tipo administrativo.

En este contexto, Gutiérrez (2011: 97), destaca que “El gerente individual necesita
desarrollarse, exactamente como la empresa y la sociedad”. Por ello, asume los elementos
de las competencias propuestos por Gardner, tales como las habilidades, los conocimientos
y la situacion, los cuales se interrelacionan y determinan el comportamiento del individuo.
La dimension elementos de la formacion fue medida mediante los indicadores habilidades,
conocimientos y situacion.

Roles. En el desempefio de las funciones organizacionales, los gerentes utilizan
diversas habilidades conceptuales, humanasy técnicas, segun losroles que les corresponde
cumplir. Estos roles son claves, por cuanto ponen en evidencia ciertas habilidades, en
los que Stoner et al (1966), han agrupado en tres categorias, tomando como referencia
los aportes de Mintzberg: los roles interpersonales, los roles informativos y los roles de
decision. De alli, que permiten observar y analizar el comportamiento administrativo de los
gerentes.

Legislacion Venezolana. Esta investigacion tiene como fundamento legal la
Constitucion Nacional, en su articulo 103 que contempla que la educacién debera ser
integral y de calidad, articulo 102 que recoge la finalidad que tendra la educacion, vy el
104 que establece los requisitos de méritos académicos y éticos para el ejercicio de la
docencia y su actualizacion, la Ley Organica de Educacion (2009), y la Ley del Plan de la
Patria 2013-2019, que por su pertinencia, permiten contextualizar el objetivo general de la
investigacion desarrollada.

METODOLOGIA

La investigacion fue de tipo descriptiva, en la modalidad de proyecto factible, con
base a Hurtado (2010), al proponer soluciones. Su disefio fue no experimental, y de estudio

Ciencias humanas: politica de dialogo y colaboracién 2 Capitulo 17 m



de campo, se asumio6 el disefio de investigacidbn no experimental transversal descriptivo.
Los datos se recolectaron durante el lapso junio a julio 2014. La poblacion estuvo integrada
por 128 sujetos, se tom6 en universo a directores y subdirectores, mientras que la muestra
se hizo por muestreo probabilistico estratificado para coordinadores y docentes. Se aplico
un cuestionario con 39 proposiciones con escalamiento tipo Likert, validado por cinco
expertos. Su confiabilidad fue de 0,98 con base al coeficiente alfa de Cronbach. También,
se aplico una prueba piloto a 20 sujetos con el perfil de la muestra.

RESULTADOS DE LA INVESTIGACION

En lo que corresponde a la variable gestibn de competencias gerenciales, se
presenta, en la siguiente tabla un resumen del comportamiento de cada una de las
dimensiones que la definen, como sigue:

Alternativas

Siempre signa;?)ire Algunas veces niiz; Nunca
DC PD DC PD DC PD DC PD DC PD
Dimension % % % % % % % % % %
Criterios/gestion ~ 65.6 49.3 28.0 35.7 5.6 12.6 0.6 1.2 0.0 1.3
Funciones 65.5 49.2 29.8 38.4 3.8 10.0 0.6 1.1 0.2 1.3
Elem/formacion 63.5 50.9 28.4 36.0 7.3 10.3 0.9 1.6 0.0 1.2
Roles 449 38.9 38.0 40.5 12.8 16.7 3.6 2.8 0.6 1.2
Promedio 59.9 471 31.1 37.6 7.4 124 14 1.7 0.3 1.2

grupo
Porcentaje 53.5% 34.3% 9.9% 1.5% 0.8%

TABLA 1. Variable: Gestion de competencias gerenciales
Fuente: Ramos, C. (2014)

Se observa en la tabla anterior, que la poblacion de directivos, coordinadores y
docentes participantes en la investigacion refiri6 mediante 53.5% que Siempre los
Directores de Media General del Municipio San Francisco describen esas dimensiones,
34.3% selecciont la opcion Casi siempre, 9.9% asumi6 Algunas veces, 1.5% eligi6 a Casi
nunca y 0.8% se decidi6é por Nunca. El valor porcentual mas elevado, segun los directivos
y coordinadores correspondié a los criterios de gestién con (65.6%), muy cercano a las
funciones con 65.5% y los elementos de formacion con 63.5%; el menor valor (44.9%) fue
para los roles. Los docentes, por su parte acumularon el mayor porcentaje en los elementos
de formacion (50.9%) y el menor para los roles con 38.9%.

Estos resultados, permiten inferir laimportancia que tiene la gestion en competencias
gerenciales propuesta por Alles (2008: 513), quien ha sefalado que la gestion en

Ciencias humanas: politica de dialogo y colaboracién 2 Capitulo 17




competencias gerenciales permite “el desarrollo de las personas, sus conocimientos y
competencias”. Igualmente, en la misma perspectiva, los aportes que arrojaron los estudios
de Marcano y Finol (2007) que han servido como antecedentes de esta investigacion,
sobre la necesidad de que los gerentes gestionen con competencias gerenciales, previo
diagnostico de las competencias que cada organizacion requiere.

Sin embargo, la posible debilidad en la funcioén control y la deficiencia en la funcion
direccion de los Directores de media general del Municipio San Francisco, mostraron una
tendencia negativa, por cuanto difieren de los aportes de Stoner et al (1996), asi como de
Robbins y Coulter (2005), que sustentan la investigacion realizada, por cuanto plantean
como necesario para la funcion control la elaboracién de los planes de accion por parte de
los gerentes, que permitan su seguimiento, y oportuna rectificacion.

En cuanto a la deficiencia detectada en la funcion direccion de los Directores de
media general, discrepa de lo expresado por Robbins y Coulter (2005), también Robbins y
DeCenzo (2009) quienes sostienen que la funcién direccion es clave en las organizaciones
para lograr los objetivos que se hayan formulado en su plan. Ademas, esta directamente
relacionada con las competencias gerenciales especificas referidas por Alles (2008), ya
que los gerentes gestionan personas y se relacionan con otras personas y colectivos que
no dependen de ellos, donde la comunicacién y la transferencia de la informaciéon son
relevantes.

Con referencia a la dimension elementos de la formacion en competencias
gerenciales de los Directores de media general, los resultados evidenciaron como posible
debilidad de las habilidades. Estos datos obtenidos, también permiten inferir que tanto
los conocimientos como la situaciébn muestran una tendencia positiva, coincidiendo con lo
sefialado por Alles (2010), en cuanto los conocimientos contribuyen con el alcance de
los objetivos institucionales mediante el ejercicio de la profesion.

Ahora bien, con relacion a los resultados obtenidos que evidenciaron la posible
debilidad en las habilidades en la dimension formacion en competencias gerenciales,
los cuales permiten inferir una tendencia negativa por cuanto discrepan de los aportes
dados por Gutiérrez (2011: 97), quien sostiene que el gerente “tiene que adquirir hoy
las habilidades que le conferiran efectividad mafana, ... necesita una oportunidad para
conocerse a si mismo y aprender el modo de hacer valer sus cualidades”. Por ello, el
gerente requiere incorporar en su formacion continua, los aspectos relacionados con su
personalidad, sus actitudes, motivaciones e intereses, asi como su inteligencia emocional.

De lo que se infiere, que la gestidon de los Directores de media general del Municipio
San Francisco, se encuentra debilitada por la falta de las habilidades directivas relacionadas
con las relaciones interpersonales, sociales y liderazgo, las cuales constituyen un pre-
requisito en la formacion de los gerentes, por cuanto su principal labor esta, precisamente,
relacionada con su habilidad para dirigir y coordinar personas, con el propésito de que

las mismas realicen las actividades planificadas, que a su vez, van a permitir que la

Ciencias humanas: politica de dialogo y colaboracién 2 Capitulo 17




organizacion alcance sus objetivos.

Con respecto a la dimension roles, los resultados evidenciaron que los roles de
decision, interpersonales e informativos, se caracterizaron con un nivel mediano de los
Directores de media general del Municipio San Francisco. Sin embargo, se presenta como
potencial fortaleza el rol de decision y como posible debilidad el rol informativo. La potencial
fortaleza del rol de decision evidencia una tendencia positiva por cuanto coincide con los
aportes de Stoner et al (1966: 15), quienes afirman que los gerentes cumplen el rol de
decision “cuando toma la iniciativa, en ocasiones maneja desacuerdos, en otras asigna
recursos... y también negocia con sus colaboradores”.

Cabe destacar, el hallazgo interesante encontrado en esta investigacion, donde los
resultados sobre los roles gerenciales de los Directores de media general del Municipio
San Francisco, que discrepa con respecto a los resultados de la investigacion realizada
por Marcano y Finol (2007), por cuanto ellas detectaron bajo el dominio en el rol innovador
en los Directores de las Escuelas Bésicas, mientras que los Directores de media general
evidenciaron tomar decisiones buscando cosas nuevas para la mejora de su trabajo, lo
que representa una tendencia positiva hacia las transformaciones requeridas por el nuevo
disefio curricular de media general.

En cuanto a la posible debilidad del rol informativo de los Directores de media
general del Municipio San Francisco, muestra una tendencia negativa por cuanto discrepa
de Stoner et et al (1966). También, con Robbins y Coulter (2005), quienes sostienen que
los gerentes no solo reciben informacion sino que la guardan y comparten. Esta debilidad
en el rol informativo de los Directores de media general permite inferir que limitan la
gestion eficiente para alcanzar los objetivos educativos previstos.

Con referencia a los hallazgos encontrados en la dimensién roles, lo cuales se
caracterizan con un mediano nivel los roles de decision, interpersonales e informativos,
ponen en evidencia que hay una necesidad sentida, pero que es percibida en forma
diferente por los Directores, subdirectores y coordinadores, asi como por los docentes, que
podrian parecer como contradictorios, pero que realmente, no lo son, porque concuerdan
presentando como potencial fortaleza el rol de decision y como posible debilidad el rol
informativo, pero el rol interpersonal se presenta en el nivel medio.

Todos estos resultados, vistos en conjunto, permiten inferir que la gestion de los
Directores de media general del Municipio San Francisco, a pesar de que presenta algunas
fortalezas, evidencian debilidades en los criterios de gestién educativo y social, asi como
también, las funciones gerenciales se encuentran debilitadas en los aspectos claves que
se relacionan con las habilidades directivas, las cuales tienen que ver con la direccién
y la conduccion de personas, y el liderazgo. Igualmente, la funcion control, la cual esta
relacionada con el seguimiento del plan institucional. Mientras que los roles informativos,
directamente relacionados con el trabajo con las personas, del entorno interno y externo,
se presentaron debilitados, y medianamente los roles interpersonales.

Ciencias humanas: politica de dialogo y colaboracién 2 Capitulo 17




CONCLUSIONES

Los resultados de la investigacion sobre la gestion en competencias gerenciales,
dieron respuesta al objetivo general proponer Plan de Accion en Gestion de Competencias
Gerenciales para Directores de Media General del Municipio San Francisco, al demostrar
las debilidades que tienen estos directores en las competencias gerenciales referidas a
la gestién en los criterios educativo y social, lo que les plantea como desafio alcanzar
una educacion integral de calidad establecida en la legislacion venezolana. Igualmente,
evidenciaron deficiencia en las funciones de direccion y control, cuestiébn que podria
estar interfiriendo en el alcance de los objetivos estratégicos contemplados en el plan de
desarrollo del pais.

Encuantoalos elementos de laformacion en competencias gerenciales, los resultados
mostraron debilidad en competencias especificas relacionadas con las habilidades
directivas. De lo que se infiere, que la gestion de estos Directores debilita la direccion y
conduccién de personas, las relaciones interpersonales y sociales y en consecuencia su
efectividad, porque su formacion continua requiere atender aspectos relacionados con su
personalidad, actitudes, motivaciones, intereses e inteligencia emocional.

Con referencia a los roles gerenciales, los resultados arrojaron un hallazgo en cuanto
que los roles de decision, interpersonales e informativos se mostraron con un nivel mediano
mediante el andlisis cuantitativo, pero que en el andlisis interpretativo, se evidencié que
se alcanz6 consenso en la poblacién encuestada, al identificar como debilidad el rol
informativo, permaneciendo en un nivel mediano el rol interpersonal, lo que permite inferir
que las debilidades encontradas en los roles estan limitando la gestion eficiente para
alcanzar los objetivos educativos previstos.

De estos resultados, se infiere que los Directores de media general del Municipio San
Francisco, requieren formacidn orientada hacia el desarrollo de competencias gerenciales
especificas. Esta necesidad podria ser atendida mediante acciones formativas, que pueden
ser presentadas, en forma estructurada, en un plan de accidén en gestion de competencias
gerenciales.

PROPUESTA

PLAN DE ACCION EN GESTION DE COMPETENCIAS GERENCIALES PARA
DIRECTORES DE MEDIA GENERAL DEL MUNICIPIO SAN FRANCISCO

Presentacion

En consideracién a los resultados que arrojé la investigacion sobre la gestion en
competencias gerenciales de los Directores de media general, se presenta la propuesta
Plan de Accién en Gestion de Competencias Gerenciales para Directores de media general
del Municipio San Francisco, con el propo6sito de atender las debilidades detectadas

Ciencias humanas: politica de dialogo y colaboracién 2 Capitulo 17




mediante la accion formativa que pueda incidir favorablemente en el desempenio eficiente
de estos Directores.

Justificacién

En la actual sociedad del siglo XXI, fuertemente influenciada por los adelantos
cientificos y tecnoldgicos se plantea alos gerentes como desafio la gestibn en competencias
gerenciales, para alcanzar los objetivos de las organizaciones que dirigen. Pareciera que
no son suficientes los titulos académicos ni la experiencia acumulada en el desempefio
de un cargo, especialmente, del gerente educativo, para el logro exitoso de los objetivos
educativos y organizacionales.
Objetivo

Fortalecer el desarrollo de las habilidades directivas de los Directores de media
general, mediante el desarrollo de las competencias gerenciales referidas a las habilidades
directivas para la conduccion de personas, para la direccion de equipos de trabajo, de
liderazgo, capacidad para la comunicacion de la informacion, para la responsabilidad
social. Asi como también, la capacidad de planificacion, organizacion y control.

Fundamentacion

Con referencia a los soportes tedricos que sirven de fundamento a la presente
propuesta, se asumieron los aportes sobre el plan de accion y su disefio con base a Mad
Comunicacién (2008), Neira (2010); sobre la gestibn en competencias gerenciales con
base a Alles (2008) y sobre los elementos de la formacioén en competencias gerenciales con
base a Gutiérrez (2011), ademas de la legislacién venezolana contenida en la Constitucion
Nacional y Ley Organica de Educacion. En cuanto a la estructura de la propuesta se tomé
en consideracion el esquema planteado por Pelekais, et al (2010).

Estudio de factibilidad

Al respecto, Palella y Martins (2006), afirman que por lo general se hacen propuestas
sin estar acompanadas de un estudio de factibilidad, pero éste se hace necesario por
cuanto pretenden contribuir en la solucion de una problemética diagnosticada y deberéa
garantizarse su ejecucion, desde el inicio, en su desarrollo y finalizacion. Por ello, se
presenta un estudio de factibilidad que acompafa la propuesta Plan de Accién en Gestidon
de Competencias Gerenciales para Directores de Media General del Municipio San
Francisco, que oriente la toma de decisiones de quienes estén interesados en la misma y
les corresponda su posible implementacién. Este estudio se hizo con base a Neira (2010)
y a Sapag y Sapag (2007).

Plan de accion

Las acciones formativas se presentan estructuradas siguiendo el disefio del formato

béasico de plan de accién, donde se detallan las necesidades de formacion detectadas, los

Ciencias humanas: politica de dialogo y colaboracién 2 Capitulo 17




objetivos generales y especificos, los contenidos a desarrollar, las estrategias didacticas
a utilizar para alcanzar los objetivos previstos, el tiempo estimado en numero de 8 horas
semanales, y los recursos de apoyo a la metodologia seleccionada, asi como también el
plan de evaluacion de los participantes, las estrategias de seguimiento y la evaluacion del
plan de accion. En cuanto a la temporalidad de este plan, se tiene previsto una duracion de
160 horas en 20 semanas.

Estudio de factibilidad

Los resultados del estudio de factibilidad realizados con respecto a la viabilidad
operativa, comercial, técnica, legal, organizacional y financiera, permiten concluir que la
propuesta Plan de Accion en Gestion de Competencias Gerenciales para Directores de
media general del Municipio San Francisco, se observa como viable. La combinacion de
las distintas formas de obtener financiamiento podrian bajar los costos estimados que se
calcularon para la fecha en que se elaboré la propuesta y que requeriran ser actualizados
en su implementacién, que en resumen refleja un monto total de trescientos catorce mil
ciento setenta cinco bolivares (Bs 314.175,00),

REFERENCIAS

Alles, M. (2008). Comportamiento organizacional. Argentina: Granica.

Alles, M. (2010). Diccionario de Competencias: Nuevo enfoque. Argentina: Granica.

Constitucion de la Republica Bolivariana de Venezuela (1999).

Gutiérrez, E. (2011). Competencias gerenciales: Habilidades, conocimientos, aptitudes. Colombia:
Ecoe.

Hurtado, J. (2010). El proyecto de investigacion: Comprension holistica de la metodologia y la
investigacién. Caracas, Bogota: Quiron.

Ley Organica de Educacion (2009).

Mad Comunicacion. (2008). El plan de formacién de la empresa: Guia practica para su elaboracion y
desarrollo. Espana: Fc.

Marcano N., y Franco Finol, M. de. (2007, Septiembre). Competencias personales y gerenciales de los
directores y subdirectores de las Escuelas Basicas. Universidad del Zulia.12 (39), 1-21.

Neira, J. (2010). Como preparar el plan de la empresa. Espafa: Fc.

Palella, S, y Martins, F. (2006). Metodologia de la investigacion. Caracas: Fedupel.

Ciencias humanas: politica de dialogo y colaboracién 2 Capitulo 17




Pelekais, C. de., Raspa, P., Finol, M., Neuman, N. y Carrasquero, E. (2010). El abc de la investigacion:
Guia didactica. Maracaibo: Astro data.

Robbins, S. y Coulter, M. (2005). Administracion. México: Prentice hall.

Robbins, S. y DeCenzo, D. (2008). Supervision. México: Prentice hall.

Robbins, S. y DeCenzo, D. (2009). Fundamentos de administracion. México: Prentice hall.

Sapag, N. y Sapag, R. (2007). Preparacion y evaluacion de proyectos. México: McGrawHill.

Stoner, J., Freedman, R., y Gilbert, D. (1996).Administracion. México: Prenticehall.

Ciencias humanas: politica de dialogo y colaboracién 2 Capitulo 17




iNDICE REMISSIVO

A

Acessibilidade 74

Alimentacion infantil 61, 63, 66, 67

Alunos 49, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 59
Ambito escolar 61, 78, 181

Ambito familiar 185

Antisemitismo 24, 25, 26, 27, 29
Antropologia 38, 40, 41, 44, 45, 46, 47, 61, 71
Autismo 93

B

Blended learning 49, 50, 51, 54, 58, 59, 60
Brasil 1,2,3,5,6,8,9, 10, 11, 15,16, 17, 18, 19, 21, 22, 26, 49, 54, 58, 188

Cc

Ciencias 31, 41, 46, 47, 89, 90, 111, 112, 118, 119, 138, 157, 158, 160, 178
Colaboracién 92, 145

D

Datos 26, 46, 75, 82, 86, 88, 94, 123, 130, 131, 138, 140, 149, 151, 152, 153, 154, 166,
170,171, 180, 182, 183, 184

Datos de entrada 149, 151, 153

Deficiéncia 73

Democracia 31, 32, 34, 35, 36, 45

Dimension euclidiana 118, 119, 120, 123, 126, 127

Diversidade 16

E

Educacéo basica 49, 50, 51, 57, 58, 59
Educacéo inclusiva 74
Escherichia coli CJ-10 111, 112, 114, 118, 120, 123, 124

H

Habilidades cognitivas 56, 57, 91, 92, 93, 95, 96, 97, 99, 101

Ciencias humanas: politica de dialogo y colaboracién 2 indice Remissivo m



Imagenes médicas 130, 131, 135, 137, 138

Imigrantes 3, 10, 16, 22

Inclusion 74, 75, 78, 79, 139, 161, 164, 185

Interiorizagdo 1, 10,12, 13, 14, 16, 17, 19, 20

Islamofobia 24, 25, 27, 28, 29, 30

M

Mascaras de bits 130

México 26, 58, 59, 61, 70, 71, 72, 80, 81, 89, 101, 102, 103, 104, 176
Migrantes 1, 2,3,6,7,8,9,10, 11,12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22
Muricata 118, 119, 120, 122, 123, 124, 125, 127, 128, 129

(0]
Operacéo acolhida 1, 6, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 19, 20, 22
P

Participacion social 73, 75

Politica 1,2,5,6,7,8,9, 16, 18, 27, 29, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 40, 41, 46, 47, 61, 62,
64, 71

Processo e estratégias de adocéo institucional 49
Profesional sanitaria 139, 147
Professores 49, 51, 53, 54, 56, 57

R

Red 34, 35, 59, 62, 63, 64, 65, 71, 81, 88, 131, 149, 150, 151, 152, 153, 156
Red neuronal 149, 150, 151, 152, 153, 156

Refugiados 1, 2, 3,4,5,6,7,8,10,11, 12,17, 18, 19, 21, 22, 23

S

Siglo XXI 24, 26, 47,174

Sur Americano 24

T

TICs 89, 90
U

Unesco 104, 110

Ciencias humanas: politica de dialogo y colaboracién 2 indice Remissivo m



\'

Vaccinium 111, 112, 114, 117
Venezuelanos 1, 3, 6,9, 10, 11, 14, 15, 16, 22
Vida activa 31

Y

Yoga 139, 140, 141, 142, 143, 145, 147, 148
Y4

Zona de interés 130, 131, 134, 135

Ciencias humanas: politica de dialogo y colaboracién 2 indice Remissivo m











